



Группа Компаний «Априори»

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

независимого аудитора

Акционерам ОАО «Гжельский кирпичный завод»

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности ОАО «Гжельский кирпичный завод» (ОГРН 1025005118027, Административный корпус, Гжель п., Раменский р-н, Московская обл., 140165), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2020 года, отчета о финансовых результатах за 2020г., отчета об изменениях капитала за 2020 г., отчета о движении денежных средств за 2020 г., пояснений к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых результатах за 2020г.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Гжельский кирпичный завод» по состоянию на 31 декабря 2020 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2020 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы

полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

Мы обращаем внимание на следующие обстоятельства и на информацию, раскрытую в пункте 8 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, где указано, что по состоянию на 31.12.2020 года чистые активы аудируемого лица имеют отрицательную величину и составляют минус 1 505 075 тыс. руб.

Данные события и условия указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

Ответственность руководства аудируемого лица за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с

МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с руководителями аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,
по результатам которого составлено
аудиторское заключение



Скворцов В.В.



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Априори»,
ОГРН 1037739920151,
105062, Москва г, ул. Жуковского, дом . 5А, оф. 3
член СРО ААС, ОРНЗ 11706065256

18 марта 2021 года

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2020 г.

| | | | | | |
|---|--|--------------------------|-------------------|-----------|-------------|
| | | Дата (число, месяц, год) | Коды | | |
| | | Форма по ОКУД | 0710001 | | |
| | | по ОКПО | 31 | 12 | 2020 |
| Организация | <u>Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"</u> | ИНН | 05073825 | | |
| Идентификационный номер налогоплательщика | | по ОКВЭД 2 | 5040010068 | | |
| Вид экономической деятельности | <u>Производство кирпича</u> | по ОКПОФ / ОКФС | 26.40 | | |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | <u>ОАО / Частная</u> | по ОКЕИ | 47 | 16 | |
| Единица измерения: | в тыс. рублей | | 384 | | |

Местонахождение (адрес)

140165, Московская обл, Раменский р-н, Гжель п, Административный корпус

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ДА НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

Общество с ограниченной ответственностью "АПРИОРИ"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН **7713510790**

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

ОГРН/ОГРНИП **1037739920151**

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-----------|--|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | АКТИВ | | | | |
| | I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| | Нематериальные активы | 1110 | - | - | - |
| | Результаты исследований и разработок | 1120 | - | - | - |
| | Нематериальные поисковые активы | 1130 | - | - | - |
| | Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| 1.1 | Основные средства | 1150 | 1 048 237 | 1 139 666 | 1 231 882 |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | - | - | - |
| 2.1 | Финансовые вложения | 1170 | 3 | 3 | 3 |
| | Отложенные налоговые активы | 1180 | 390 628 | 361 750 | 357 935 |
| | Прочие внеоборотные активы | 1190 | 6 371 | 4 412 | 3 836 |
| | Итого по разделу I | 1100 | 1 445 239 | 1 505 831 | 1 593 656 |
| | II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| 3.1 | Запасы | 1210 | 314 837 | 306 717 | 253 706 |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | - | - | - |
| 4.1 | Дебиторская задолженность | 1230 | 185 763 | 223 869 | 68 770 |
| | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | - | - | - |
| ОДДС | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 50 715 | 15 938 | 13 493 |
| | Прочие оборотные активы | 1260 | 271 | 383 | 421 |
| | Итого по разделу II | 1200 | 551 586 | 546 907 | 336 390 |
| | БАЛАНС | 1600 | 1 996 825 | 2 052 738 | 1 930 046 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-----------|--|------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | ПАССИВ | | | | |
| | III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 140 | 140 | 140 |
| | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | - | - | - |
| | Переоценка внеоборотных активов | 1340 | 11 947 | 11 947 | 11 947 |
| | Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | - | - | - |
| | Резервный капитал | 1360 | - | - | - |
| | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | (1 517 159) | (1 409 128) | (1 437 852) |
| | Итого по разделу III | 1300 | (1 505 072) | (1 397 041) | (1 425 765) |
| | IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 1410 | 1 687 465 | 2 041 362 | 353 897 |
| | Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 22 891 | 20 749 | 12 650 |
| | Оценочные обязательства | 1430 | - | - | - |
| | Прочие обязательства | 1450 | - | - | - |
| | Итого по разделу IV | 1400 | 1 710 356 | 2 062 111 | 366 547 |
| | V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| | Заемные средства | 1510 | 1 700 705 | 1 285 568 | 2 911 792 |
| 4.3 | Кредиторская задолженность | 1520 | 84 699 | 97 159 | 73 522 |
| | Доходы будущих периодов | 1530 | - | - | - |
| | Оценочные обязательства | 1540 | 6 137 | 4 941 | 3 950 |
| | Прочие обязательства | 1550 | - | - | - |
| | Итого по разделу V | 1500 | 1 791 541 | 1 387 668 | 2 989 264 |
| | БАЛАНС | 1700 | 1 996 825 | 2 052 738 | 1 930 046 |



Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16.03.2021

6

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2020 г.

Организация Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"
 Идентификационный номер налогоплательщика _____
 Вид экономической деятельности Производство кирпича
 Организационно-правовая форма / форма собственности ОАО / Частная
 Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (число, месяц, год) _____
 по ОКПО _____
 ИНН _____
 по ОКВЭД 2 _____
 по ОКОПФ / ОКФС _____
 по ОКЕИ _____

| Коды | | |
|------------|----|------|
| 0710002 | | |
| 31 | 12 | 2020 |
| 05073825 | | |
| 5040010068 | | |
| 26.40 | | |
| 47 | 16 | |
| 384 | | |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2020 г. | За Январь - Декабрь 2019 г. |
|-----------|---|------|-----------------------------|-----------------------------|
| 5 | Выручка | 2110 | 568 413 | 949 279 |
| 5 | Себестоимость продаж | 2120 | (526 052) | (743 947) |
| 5 | Валовая прибыль (убыток) | 2100 | 42 361 | 205 332 |
| 5 | Коммерческие расходы | 2210 | (12 572) | (16 271) |
| 5 | Управленческие расходы | 2220 | (103 215) | (95 820) |
| 5 | Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | (73 426) | 93 241 |
| | в том числе: | | | |
| | | | - | - |
| | Доходы от участия в других организациях | 2310 | - | - |
| | Проценты к получению | 2320 | 12 | - |
| | Проценты к уплате | 2330 | (61 241) | (61 241) |
| | Прочие доходы | 2340 | 7 136 | 12 028 |
| | Прочие расходы | 2350 | (7 112) | (10 808) |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | (134 631) | 33 220 |
| | Налог на прибыль | 2410 | 26 736 | (4 284) |
| | в том числе: | | | |
| | текущий налог на прибыль | 2411 | - | - |
| | отложенный налог на прибыль | 2412 | 26 736 | (4 284) |
| | Прочее | 2460 | (136) | (212) |
| | Чистая прибыль (убыток) | 2400 | (108 031) | 28 724 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2020 г. | За Январь - Декабрь 2019 г. |
|-----------|---|------|--------------------------------|--------------------------------|
| | СПРАВОЧНО | | | |
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | - | - |
| | Совокупный финансовый результат периода | 2500 | (108 031) | 28 724 |
| | Базовая прибыль (убыток) на акцию | 2900 | (12) | 3 |
| | Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |



Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16.03.2021г.

**Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2020 г.**

| | | |
|------------|----|------|
| Коды | | |
| 0710004 | | |
| 31 | 12 | 2020 |
| 05073825 | | |
| 5040010068 | | |
| 26.40 | | |
| 47 | 16 | |
| 384 | | |

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД 2

по ОКФС / ОКФС

по ОКЕИ

Организация Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности Производство кирпича

Организационно-правовая форма / форма собственности

ОАО / Частная

Единица измерения: в тыс. рублей

1. Движение капитала

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---|------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|-------------|
| Величина капитала на 31 декабря 2018 г. | 3100 | 140 | | 11 947 | | (1 437 852) | (1 425 765) |
| Увеличение капитала - всего: | 3210 | | | | | 28 724 | 28 724 |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3211 | X | X | X | X | | 28 724 |
| переоценка имущества | 3212 | X | X | | X | | 28 724 |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3213 | X | X | | X | | |
| дополнительный выпуск акций | 3214 | | | | X | X | |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3215 | | | | X | | X |
| реорганизация юридического лица | 3216 | | | | | | |
| Уменьшение капитала - всего: | 3220 | | | | | | |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3221 | X | X | X | X | | |
| переоценка имущества | 3222 | X | X | | X | | |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | X | X | | X | | |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3224 | | | | X | | |
| уменьшение количества акций | 3225 | | | | X | | |
| реорганизация юридического лица | 3226 | | | | | | |
| дивиденды | 3227 | X | X | X | X | | |

| Наименование показателя | Код | Уставный капитал | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---|------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|-------------|
| Изменение добавочного капитала | 3230 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3240 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2019 г. | 3200 | 140 | - | 11 947 | - | (1 409 128) | (1 397 041) |
| Увеличение капитала - всего: | 3310 | - | - | - | - | - | - |
| в том числе: | | | | | | | |
| чистая прибыль | 3311 | X | X | X | X | - | - |
| переоценка имущества | 3312 | X | X | - | X | - | - |
| доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | X | X | - | X | - | - |
| дополнительный выпуск акций | 3314 | - | - | - | X | - | - |
| увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | - | - | - | X | - | X |
| реорганизация юридического лица | 3316 | - | - | - | - | - | - |
| Уменьшение капитала - всего: | 3320 | - | - | - | - | (108 031) | (108 031) |
| в том числе: | | | | | | | |
| убыток | 3321 | X | X | X | X | - | (108 031) |
| переоценка имущества | 3322 | X | X | - | X | - | - |
| расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | X | X | - | X | - | - |
| уменьшение номинальной стоимости акций | 3324 | - | - | - | X | - | - |
| уменьшение количества акций | 3325 | - | - | - | X | - | - |
| реорганизация юридического лица | 3326 | - | - | - | - | - | - |
| дивиденды | 3327 | X | X | X | X | - | - |
| Изменение добавочного капитала | 3330 | X | X | - | - | - | X |
| Изменение резервного капитала | 3340 | X | X | X | - | - | X |
| Величина капитала на 31 декабря 2020 г. | 3300 | 140 | - | 11 947 | - | (1 517 159) | (1 505 072) |

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

| Наименование показателя | Код | Изменения капитала за 2019 г. | | |
|---|------|-------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| | | На 31 декабря 2018 г. | за счет чистой прибыли (убытка) | за счет иных факторов |
| Капитал - всего | | | | |
| до корректировок | 3400 | (1 425 765) | 28 724 | (1) |
| корректировка в связи с: | | | | |
| изменением учетной политики | 3410 | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3420 | - | - | - |
| после корректировок | 3500 | (1 425 765) | 28 724 | (1) |
| в том числе: | | | | |
| нераспределенная прибыль (непокрытый убыток): | | | | |
| до корректировок | 3401 | (1 437 852) | 28 724 | - |
| корректировка в связи с: | | | | |
| изменением учетной политики | 3411 | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3421 | - | - | - |
| после корректировок | 3501 | (1 437 852) | 28 724 | - |
| по другим статьям капитала | | | | |
| до корректировок | 3402 | - | - | - |
| корректировка в связи с: | | | | |
| изменением учетной политики | 3412 | - | - | - |
| исправлением ошибок | 3422 | - | - | - |
| после корректировок | 3502 | - | - | - |

3. Чистые активы

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 2020 г. | На 31 декабря 2019 г. | На 31 декабря 2018 г. |
|-------------------------|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| Чистые активы | 3600 | (1 505 072) | (1 397 041) | (1 425 766) |



Руководитель Аколян Грант Артурович
(подпись) (расшифровка подписи)

16.03.2021г.

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2020 г.**

Организация Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод" Форма по ОКУД _____ Дата (число, месяц, год) _____
 Идентификационный номер налогоплательщика _____ по ОКПО _____
 Вид экономической деятельности Производство кирпича ИНН _____
 Организационно-правовая форма / форма собственности _____ по ОКВЭД 2 _____
ОАО / **Частная** по ОКОПФ / ОКФС _____
 Единица измерения: в тыс. рублей по ОКЕИ _____

| Коды | | |
|------------|----|------|
| 0710005 | | |
| 31 | 12 | 2020 |
| 05073825 | | |
| 5040010068 | | |
| 26.40 | | |
| 47 | 16 | |
| 384 | | |

| Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2020 г. | За Январь - Декабрь 2019 г. |
|---|------|-----------------------------|-----------------------------|
| Денежные потоки от текущих операций | | | |
| Поступления - всего | 4110 | 600 051 | 755 859 |
| в том числе: | | | |
| от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 4111 | 596 271 | 748 993 |
| арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 4112 | 897 | 6 866 |
| от перепродажи финансовых вложений | 4113 | - | - |
| | 4114 | - | - |
| прочие поступления | 4119 | 2 883 | - |
| Платежи - всего | 4120 | (564 826) | (752 658) |
| в том числе: | | | |
| поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 4121 | (426 008) | (585 343) |
| в связи с оплатой труда работников | 4122 | (110 134) | (109 042) |
| процентов по долговым обязательствам | 4123 | - | - |
| налога на прибыль организаций | 4124 | - | (3 758) |
| | 4125 | - | - |
| прочие платежи | 4129 | (28 684) | (54 515) |
| Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | 35 225 | 3 201 |
| Денежные потоки от инвестиционных операций | | | |
| Поступления - всего | 4210 | 12 | 17 |
| в том числе: | | | |
| от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 4211 | - | 17 |
| от продажи акций других организаций (долей участия) | 4212 | - | - |
| от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 4213 | - | - |
| дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 4214 | 12 | - |
| | 4215 | - | - |
| прочие поступления | 4219 | - | - |
| Платежи - всего | 4220 | (531) | (573) |
| в том числе: | | | |
| в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221 | (531) | (543) |
| в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 4222 | - | - |
| в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | - | (30) |
| процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива | 4224 | - | - |
| | 4225 | - | - |
| прочие платежи | 4229 | - | - |
| Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | (519) | (556) |

| Наименование показателя | Код | За Январь - Декабрь 2020 г. | За Январь - Декабрь 2019 г. |
|---|------|--------------------------------|--------------------------------|
| Денежные потоки от финансовых операций | | | |
| Поступления - всего | 4310 | - | - |
| в том числе: | | | |
| получение кредитов и займов | 4311 | - | - |
| денежных вкладов собственников (участников) | 4312 | - | - |
| от выпуска акций, увеличения долей участия | 4313 | - | - |
| от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | 4314 | - | - |
| | 4315 | - | - |
| прочие поступления | 4319 | - | - |
| Платежи - всего | 4320 | - | - |
| в том числе: | | | |
| собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 4321 | - | - |
| на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) | 4322 | - | - |
| в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323 | - | - |
| | 4324 | - | - |
| прочие платежи | 4329 | - | - |
| Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | - | - |
| Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | 34 706 | 2 645 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 4450 | 15 938 | 13 493 |
| Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 4500 | 50 715 | 15 938 |
| Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | 71 | (200) |



Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16.03.2021г.

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах

ОАО «Гжельский кирпичный завод»

за 2020 год

1. КРАТКАЯ СПРАВКА

Открытое акционерное общество «Гжельский кирпичный завод» является правопреемником арендного предприятия с правом выкупа «Гжельский кирпичный завод», зарегистрировано 4 апреля 1993 года. Имеет уставный капитал 139,5 тыс. руб.

Общество занимается производством кирпича в основном для потребителей Московской области.

2. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2020 ГОД

| №№ п/п | Наименование показателей | Единица измерения | Сумма |
|-----------|---|------------------------|--------------------|
| 1. | Выручка от реализации продукции, услуг в том числе от реализации кирпича | тыс. руб. тыс. руб. | 568 413 332 801 |
| 2. | Прибыль (убыток) от продаж | тыс. руб. | (73 426) |
| 3. | Чистая прибыль (убыток) | тыс. руб. | (108 031) |
| 4. | Списочная численность персонала на 31.12.2020 года | чел. | 114 |
| 5. | Количество выпущенных акций на 31.12.2020 года | шт. | 9300 |
| 6. | Номинальная стоимость акции | руб. | 15 |
| 7. | Объявленный дивиденд на 1 акцию | руб. | - |

Сведения об основном акционере Общества:

- ООО "Группа компаний МонАрх", ИНН 7733899945, ОГРН 5147746270370, вклад 95,75%,

- Юридический адрес: 107370, г. Москва, бульвар маршала Рокоссовского, д. 6, корп. 1, офис 26.

3. ОТЧЕТ АДМИНИСТРАЦИИ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

3.1. Производство и реализация

В 2020 году объем производства керамических изделий составил 60,3 млн. шт. керамических изделий в условном выражении против 75,1 млн. шт. в 2019 г. Снижение объема производства в условном выражении в 2020 году к уровню 2019 г. составляет 19,7%. При оценке выпуска продукции в тоннах снижение объема производства составило 21,6%: 2020 г. – объем производства 104 567 тн., 2019 г. – 133 367 тн. Доля керамических блоков в общем объеме выпуска в 2020 г. – 82,9%.

В 2020 г. объем продаж керамической продукции составил 53,2 млн. шт. условного кирпича против 62,4 млн. шт. в 2019 г. и снизился на 14,7 %. Кроме продажи, часть готовой продукции – 4 млн. шт. усл. кирпича - была использована на ведение строительно-монтажных работ. Общий объем отгрузки керамической продукции в 2020 г. – 57,2 млн. шт. условного кирпича, снижение к 2019г. – на 20,6 %. Остаток готовой продукции на складе на конец года в подсчете в условном исчислении вырос на 12,6%.

Выручка от реализации кирпича и камней керамических составила в 2020 г. 332 801 тыс. руб., в 2019 г. – 376 632 тыс. руб. (снижение на 11,6% к прошлому году). Средняя фактическая цена реализации продукции выросла с 6,92 руб./шт. условного кирпича в 2019 г. до 7,31 руб./шт. в 2020 г. Доля керамических блоков в общем объеме реализации составила в 2020 г. 89,8%.

В 2020 г. по виду деятельности – работы строительные специализированные прочие – выручка снизилась до 212 651 тыс.руб., тогда как в 2019 г. она составила 548 231 тыс. руб.

Выручка от сдачи в аренду нежилого недвижимого имущества выросла с 15 863 тыс. руб. в 2019 г. до 17 058 тыс. руб. в 2020 г. (рост к прошлому году – 7,5 %).

3.2. Труд и Заработная плата.

Оплата труда производилась согласно Положению об оплате труда работающих, действующему на заводе.

Среднемесячная заработная плата работников снизилась с 63 605 руб. в 2019 г. до 62 556 руб. в 2020 г. (снижение к уровню 2019 года – на 1,6%).

3.3. Кадры

В 2020 году фактическая средняя численность работников составила 115 человек, в 2019г. – 116 чел. Снижение численности в 2020 г. к 2019г. – на 1%.

На 31.12.2020 года численность постоянно работающих - 114 человек. За отчетный период принято 13 человек, уволено - 19 человек.

4. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКИМ ОТЧЕТАМ

4.1. Учетная политика Общества

Бухгалтерская отчетность составлена организацией, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Информация о доходах и расходах сформирована в бухгалтерском учете в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 и Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденными приказом Минфина России от 6 мая 1999 года № 32н и 33н и введенными в действие с 1 января 2000 года.

В течение года бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с приказом № 141 от 30 декабря 2013 года «Об учетной политике по бухгалтерскому учету на 2014 год», № 120 от 29.12.2014, № 60 от 29.12.15, налоговый учет - в соответствии с приказом № 142 от 30 декабря 2013 года «Об учетной политике для целей налогообложения на 2014 год», № 70/1 от 06.10.14, № 121 от 29.12.2014, № 18/1 от 26.02.2018.

Существенные аспекты учетной политики в целях бухучета.

Бухгалтерский учет осуществляется бухгалтерией.

Доходами от обычных видов деятельности являются:

- выручка от продажи продукции и товаров,
- поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг,
- поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов по договору аренды.

В соответствии с п.18 ПБУ 6/01 утвержден линейный метод начисления амортизации для всех видов основных средств.

Утвержден следующий перечень расходов будущих периодов:

- расходы на освоение природных ресурсов (вскрышные работы в карьере и другие);
- программное обеспечение компьютеров;
- лицензии;
- прочие расходы, относящиеся к будущим периодам.

Резерв по сомнительным долгам формируется в соответствии с п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 N 34н.

Резерв на оплату предстоящих отпусков (включая платежи на социальное страхование

и обеспечение) работникам организации создается только на 31 декабря.

Утвержден следующий перечень расходов на продажу:

- расходы на затаривание, погрузку в вагоны и доставку продукции по железной дороге;
- расходы на доставку продукции автотранспортом;
- расходы посреднических организаций по поиску и подбору клиентов;
- расходы на рекламу;
- представительские расходы.

Расходы, учтенные на счете 44 "Расходы на продажу", ежемесячно списываются в дебет счета 90 "Продажи", в полной сумме.

Управленческие расходы как совокупность административно-управленческих расходов, расходов на содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производственным процессом, расходов по оплате информационных и консультационных услуг и других, аналогичных по назначению расходов учитываются на счете 26 и ежемесячно списываются в дебет счета 90 «Продажи».

4.2. Характеристика основных фондов, производственных запасов и дебиторской задолженности

На балансе по строке 1150 числятся *основные фонды* восстановительной стоимостью 1 950 523 тыс. рублей с износом 902 286 тыс. рублей. Удельный вес активной части (машины, оборудование и транспортные средства) составил 30,3 %

Стоимость основных средств снизилась с 1 950 921 тыс. руб. до 1 950 523 тыс. руб. за счет ввода в эксплуатацию основных средств общей стоимостью 550 тыс. руб., ликвидации основных средств стоимостью 949 тыс. рублей.

Производственные запасы код строки 1210 выросли за год с 306 717 тыс. рублей до 314 837 тыс. руб. В том числе стоимость сырья, материалов и др. ценностей снизилась с 89 344 тыс. руб. до 87 599 тыс. руб., остатки незавершенного производства снизились с 83 777 тыс. руб. до 67 617 тыс. руб.), остатки товаров снизились с 654 тыс. руб. до 643 тыс. рублей, остатки готовой продукции выросли с 132 942 тыс. руб. до 158 978 тыс. руб.

Дебиторская задолженность код строки 1230 за год снизилась с 223 869 тыс. рублей до 185 763 тыс. рублей за счет уменьшения задолженности покупателей с 213 625 тыс. руб. до 169 019 тыс. руб., за счет снижения задолженности прочих дебиторов с 1 936 тыс. руб. до 1 881 тыс. руб.

При этом наблюдается рост авансов поставщикам с 4 356 тыс. руб. до 10 175 тыс. руб., и рост налогов и сборов с 3 952 тыс. руб. до 4 688 тыс. руб.

На 31.12.2017 на балансе по дебету счета 60.22 числится задолженность контрагента «PICCININI IMPIANTI S.R.L.» (Италия) в размере 132581328,02 руб. (3 607 786,96 евро). Эта сумма была перечислена в 2007 и 2008 годах по контракту № 1604/07 С в качестве аванса за поставку оборудования для завода по производству керамического кирпича мощностью 60 млн. штук условного кирпича в год.

30 августа 2010 года Генеральный директор Оганнисян А.Г. получил письмо от 03.08.2010, которым Управляющий при банкротстве PICCININI IMPIANTI S.r.l.g. Элио Альдегери информировал, что Суд г. Верона объявил о неплатежеспособности фирмы «PICCININI IMPIANTI S.r.l.» и началась процедура банкротства.

Для защиты интересов Общества был привлечен адвокат господин Альдо Бельярдо, который 20.10.2010 г. уведомил генерального директора Оганнисяна А.Г. о том, что Управляющий конкурсной массой не включил ОАО «Гжельский кирпичный завод» в проект конкурсной массы по причине отсутствия в бухгалтерской отчетности компании «PICCININI IMPIANTI S.r.l.» задолженности. В ходатайстве о допуске к конкурсной массе адвокат продемонстрировал, что наши платежи неопровержимо явствуют из банковских выписок и сообщил, что представит в судебное заседание 21.10.2010 г. исковое заявление. Адвокат Альдо Бельярдо уведомил, что, если долг не будет признан даже после судебного

заседания, он будет вынужден организовать судебную процедуру замечаний к конкурсной массе.

В 2011 году в бухгалтерском учете был создан резерв по сомнительным долгам на всю сумму задолженности 132 581 328,02 руб.

Больше никакой информацией руководство не располагает. Генеральный директор Оганнисян А.Г., который получал информацию от адвоката умер.

4.3. Капитальные вложения

В 2020 году были осуществлены капитальные вложения на приобретение оборудования и ноутбуков на сумму 550 тыс. руб. (код строки 1150).

4.4. Состав кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность код строки 1520 снизилась с 97 159 тыс. руб. до 84 699 тыс. руб. за счет:

- снижения задолженности поставщикам и подрядчикам с 45 341 тыс. руб. до 19 876 тыс. руб.,
- снижения задолженности по налогам и сборам с 21 617 до 20 350 тыс. руб.
- роста авансов покупателей с 24 266 до 38 267 тыс. руб.,
- роста задолженности по заработной плате с 4 771 до 4 496 тыс. руб.,
- роста задолженности по прочим кредиторам с 1 164 тыс. руб. до 1 710 тыс. руб.

4.5. Заемные средства

По состоянию на 01.01.2020 задолженность по долгосрочным займам код строки 1410 по договорам с ООО «Группа Компаний "МонАрх"» составляла 2 041 362 тыс. рублей. На 31.12.2020 г. задолженность не изменилась, но 353 896 тыс. руб. перенесены в краткосрочные заемные средства код строки 1510.

По состоянию на 01.01.2020 задолженность по процентам по договорам с ООО «Группа Компаний "МонАрх"» (краткосрочные займы код строки 1510) составляла 1 285 568 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2020 задолженность по процентам составляет 1 346 809 тыс. рублей.

Задолженность по процентам выросла на 61 241 тыс. рублей.

4.6. Расходы будущих периодов

Информация о расходах будущих периодов включается в показатели строк "Прочие внеоборотные активы" (в части расходов, срок списания которых превышает 12 месяцев после отчетной даты) и "Прочие оборотные активы" (в части расходов, срок списания которых не превышает 12 месяцев).

Прочие внеоборотные активы по строке 1190 на 01.01.2020 составляли 4 412 тыс. руб., на 31.12.2020 составляют 6 371 тыс. руб.

В состав прочих оборотных активов (код строки 1260) на 01.01.2020 года включены расходы будущих периодов со сроком погашения менее 12 мес. в сумме 383 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2020 г. они составили 271 тыс. руб.

5. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

5.1. Оценка финансового положения Общества

Выручка (код строки 2110)

| № п/п | Вид продукции/услуг | Сумма (тыс. руб.) | |
|-------|--|-------------------|----------------|
| | | 2020 год | 2019 год |
| 1 | Кирпич, щебень | 334 843 | 379 687 |
| 2 | СМР | 210 190 | 541 345 |
| 3 | Аренда | 17 058 | 15 863 |
| 4 | Услуги по доставке кирпича наемным транспортом | 3 814 | 5 462 |
| 5 | Услуги генподряда 2% | 2 461 | 6886 |
| 6 | Услуги по организации участия в выставке | 0 | 0 |
| 7 | Прочее | 47 | 36 |
| | Итого | 568 413 | 949 279 |

По сравнению с 2019 г. выручка от продажи продукции, услуг снизилась на 380 886 тыс. руб., в том числе по СМР на 331 155тыс. руб. При этом себестоимость снизилась на 217895тыс. руб.

Себестоимость продаж (код строки 2120)

| Затраты на производство | Сумма (тыс. руб.) | |
|---|-------------------|----------------|
| | 2020 год | 2019 год |
| Материальные расходы | 165504 | 257 401 |
| Газ | 35 877 | 32 305 |
| Вода | 22 | 28 |
| Электроэнергия | 39 490 | 35691 |
| Фонд оплаты труда | 50 937 | 48760 |
| Амортизация | 73 510 | 68861 |
| Страховые взносы | 13 324 | 15059 |
| Ремонт основных средств | 6 708 | 4663 |
| Расходы на освоение природных ресурсов | 974 | 400 |
| Аренда земли под карьер | 0 | 0 |
| Расходы на охрану труда | 553 | 306 |
| Сертификация | 156 | 147 |
| СМР субподрядчика | 96 923 | 221480 |
| Услуги автотранспорта и грузоподъемных механизмов | 9 037 | 16019 |
| Услуги сторонних организаций | 16 195 | 14383 |
| Услуги генподряда | 8 539 | 25969 |
| Экологический сбор | 939 | 658 |
| Потери от брака | 6 211 | 1744 |
| Прочие расходы | 1 153 | 73 |
| Итого | 526 052 | 743 947 |

Коммерческие расходы (код строки 2210)

| Статьи затрат | Сумма (тыс. руб.) | |
|--|-------------------|---------------|
| | 2020 год | 2019 год |
| Доставка кирпича наемным автотранспортом | 11 071 | 15 245 |
| Доставка кирпича железнодорожным транспортом | 244 | 0 |
| Расходы на рекламу | 215 | 718 |
| Услуга по поиску и подбору клиентов | 1 042 | 308 |
| Итого | 12 572 | 16 271 |

Коммерческие расходы снизились на 3 699 тыс. рублей.

Управленческие расходы (код строки 2220)

| Управленческие расходы | Сумма (тыс. руб.) | |
|--|-------------------|--------------|
| | 2020 год | 2019 год |
| Материалы, электроэнергия, вода, канализование | 2 178 | 1 984 |
| Расходы на оплату труда | 31 795 | 32 161 |
| Амортизация | 12 272 | 12 461 |
| Налоги | 24 691 | 25 734 |
| Страховые взносы | 7 443 | 9 099 |
| Расходы на охрану труда | 139 | 40 |
| Информационные услуги | 468 | 331 |
| Расходы на командировки | 42 | 138 |
| Представительские расходы | 0 | 10 |
| Расходы на ремонт основных средств | 3 304 | 2 |
| Охрана | 3 987 | 3 629 |
| Расходы на страхование | 36 | 36 |
| Расходы на подготовку кадров | 284 | 188 |
| Расходы на аренду | 1 842 | 141 |
| Расходы на связь | 341 | 323 |
| Аудиторские услуги | 240 | 240 |
| Услуги сторонних организаций | 13 087 | 8 443 |
| Прочие расходы | 1 066 | 860 |
| Итого | 103 215 | 95820 |

Управленческие расходы выросли на 7 395 тыс. руб. В основном за счет роста расходов на ремонт основных средств (в т.ч. внутризаводских дорог), услуги сторонних организаций, охрану, аренду земли.

Убыток от продаж составил (73 426) тыс. руб. (в 2019 году прибыль от продаж составила 93 241 тыс. руб.).

Проценты по выданным займам выросли с 0 до 12 тыс. руб.

Проценты к уплате остались на прежнем уровне 61 241 тыс. руб.

Прочие доходы снизились на 4 892 тыс. руб. с 12 028 до 7 136 тыс. руб.

Прочие доходы (код строки 2340)

| № п/п | Наименование | Сумма (тыс. руб.) | |
|-------|---|-------------------|---------------|
| | | 2020 год | 2019 год |
| 1 | Выручка от реализации прочего имущества | 2 325 | 4 857 |
| 2 | Выручка от реализации покупных товаров | 4 430 | 5 259 |
| 3 | Выручка от реализации амортизируемого имущества | 0 | 12 |
| 4 | Просроченная кредиторская задолженность | 78 | 146 |
| 5 | Курсовые разницы | 262 | 80 |
| 6 | Отклонение курса покупки от курса ЦБ | 29 | 7 |
| 7 | Восстановление резерва по сомнительным долгам | 6 | 15 |
| 8 | Штрафы пени, неустойки по договорам | 6 | 1 622 |
| 9 | Прочие | 0 | 30 |
| | Итого | 7 136 | 12 028 |

Прочие расходы снизились на 3 696 тыс. рублей.

Прочие расходы (код строки 2350)

| № п/п | Наименование | Сумма (тыс. руб.) | |
|-------|---|-------------------|---------------|
| | | 2020 год | 2019 год |
| 1 | Расходы при реализации прочего имущества и товаров | 5 672 | 8 591 |
| 2 | Просроченная дебиторская задолженность | 16 | 40 |
| 3 | Услуги банка | 380 | 504 |
| 4 | Отклонение курса покупки от курса ЦБ | 2 | 2 |
| 5 | Курсовые разницы | 177 | 165 |
| 6 | Госпошлина | 74 | 11 |
| 7 | Резервы сомнительных долгов | 0 | 299 |
| 8 | Списание выделенного НДС на прочие расходы и НДС по чекам | 17 | 35 |
| 9 | Расходы на ликвидацию основных средств | 5 | 0 |
| 10 | Пени, штрафы по договорам | 22 | 275 |
| 11 | Прочие | 112 | 20 |
| 12 | Социальные выплаты | 635 | 866 |
| | Итого | 7 112 | 10 808 |

В соответствии со сметами, утвержденными общим собранием акционеров, были произведены расходы на потребление в сумме 635 тыс. руб., в том числе из фонда материального поощрения в сумме 350 тыс. руб., из фонда социального развития 285 тыс. руб.

5.2. Расходы из Фонда материального поощрения за 2020 год

| Наименование расхода | По смете тыс. руб. | Фактически тыс. руб. |
|--|--------------------|----------------------|
| Материальная помощь работникам | 180 | 10 |
| Материальная помощь к Дню Победы ветеранам войны и бывшим малолетним узникам концлагерей | 10 | 10 |
| Премия к 8 марта | 186 | 186 |
| Премия в связи с 30- и 40 – летием работы на заводе и в связи с юбилеем | 80 | 60 |
| Пособие работникам по достижении пенсионного возраста | 25 | 15 |
| Компенсация родительской платы за детский сад | 79 | 69 |
| Ценные подарки | 30 | 0 |
| Материальная помощь на похороны | 50 | 0 |
| ИТОГО | 640 | 350 |

Экономия в целом по смете составила 290 тыс. руб.

5.3. Расходы из Фонда социального развития за 2020 год

| Наименование расхода | По смете | Фактически |
|--|---------------------|---------------------|
| | сумма, тыс. руб. | сумма, тыс. руб. |
| Членские взносы в Ассоциацию производителей керамических материалов | 120 | 120 |
| Финансовая помощь общественным организациям ветеранов органов внутренних дел Раменского района к праздничным датам | 60 | 15 |
| Благотворительная помощь Православному приходу Борисово – Глебского храма (кирпич) | 70 | 0 |
| Праздничные культурно-массовые мероприятия | 300 | 0 |
| Новогодние подарки детям | 120 | 150 |
| Прочее | 20 | 0 |
| ИТОГО | 690 | 285 |

В целом по смете экономия составила 405 тыс. рублей.

5.4. Налог на прибыль

В бухгалтерском учете прибыль (убыток) до налогообложения составила (134 631) тыс.руб. Согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» условный расход (условный доход) по налогу на прибыль равняется величине, определяемой как произведение бухгалтерской прибыли, сформированной в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах и действующую на отчетную дату.

Отложенный налог на прибыль (код строки 2412) составил 26 736 тыс. руб.

Прибыль (убыток) до налогообложения (код строки 2300) составил (134631) тыс. руб.

Штрафы, пени по строке 2460 «Прочее» составили 136 тыс. руб.

Чистая прибыль (убыток) (код строки 2400) за 2020 год составил (108 031) тыс. руб. (за 2019 год *чистая прибыль* составила 28 724 тыс. руб.).

5.5. Базовая прибыль на акцию

В 2020 году базовая прибыль (убыток) на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров - владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (код строки 2400 ОФР) за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям.

Базовая прибыль (убыток) за отчетный год (108 031) тыс. руб.

Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года 9300 акций.

Базовая прибыль (убыток) на акцию составила (12) руб.

В 2020 году выплат дивидендов учредителям не производилось.

В 2020 году платежи в бюджет и внебюджетные фонды по налогам, взносам осуществлялись своевременно. Зарплата в течение года выплачивалась в сроки, установленные коллективным договором.

6. Пояснения к отчету о движении денежных средств

По итогам 2020 года составлен Отчет о движении денежных средств (ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»), в котором отражено наличие денежных потоков от текущих операций и от инвестиционной деятельности.

Для пересчета в рубли величины денежных потоков в иностранной валюте применяется официальный действующий курс ЦБ РФ на дату пересчета.

Организация в отчетном году не открывала кредитные линии в банке, не получала денежные средства на условиях овердрафта. В организации отсутствуют суммы денежных средств, которые по состоянию на отчетную дату недоступны для использования организацией.

В Отчете о движении денежных средств отражены данные, указанные в бухгалтерском балансе в строке 1250.

Прочие платежи, раскрытые по строке 4129 Отчета о движении денежных средств, включают в себя:

- платежи по налогам, кроме НДС, НДФЛ и налога на прибыль 2020 г.- 24 941 тыс. руб. (2019 г.- 51 645 тыс. руб.);
- прочие платежи 2020 г. – 3 743 тыс. руб. (2019 г.- 2870 тыс. руб.)

Все остальные строки Отчета отражают развернутую информацию о движении денежных средств.

7. Пояснения к Отчету об изменении капитала

В таблице «Движение капитала» по строке 3100 отражена величина капитала на 31.12.2018г., что составляет (1 425 765) тыс. руб.

По строке 3200 отражена величина капитала на 31.12.2019г. в размере (1 397 041) тыс. руб.

По строке 3300 отражена величина капитала на 31.12.2020 г. в размере (1 505 072) тыс. руб.

8. Информация о непрерывности деятельности

Существует неопределенность возможности организации продолжать деятельность и исполнять свои обязательства в течение как минимум 12 месяцев, следующих за отчетным периодом в связи с тем, что величина чистых активов отрицательная (1 505 072тыс. руб.).

Основные мероприятия по увеличению суммы чистых активов

- Увеличение объема производства продукции.
- Увеличение ассортимента продукции по размерам, цветности и качественным показателям.
- Совершенствование работы технологической службы и лаборатории для улучшения качества продукции.
- Мероприятия по увеличению реализации готовой продукции: расширение дилерской сети, расширение географии поставок, совершенствование системы скидок, продвижение сайта, проведение рекламных акций, участие в выставках.
- Снижение затрат на производство продукции.
- Замена импортных запасных частей на отечественные аналоги.
- Изыскание резервов снижения трудоемкости производства продукции.
- Снижение процентов по займам за счет погашения займов.

9. Информация о связанных сторонах

| Наименование организации | Характер отношений | Виды операций | Объем операций тыс. руб. | |
|--------------------------|---|--|--------------------------|----------|
| | | | Покупатели | Продавцы |
| ООО «МОНАРХ и М» | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Оказание услуг строительными механизмами | | 2445 |
| ООО «МОНАРХ | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА | СМР | 235028 | |

| | | | | |
|--------------------------------------|---|--|--------------------|-----------------|
| | КОМПАНИЙ МОНАРХ» | | | |
| ООО «МОНАРХ | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Поставка материалов, оказание услуг грузоподъемных механизмов, услуги генподряда | | 28845 |
| ООО «Маркетинг Групп» | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Покупка кирпича | 5369 | |
| ООО «Фасадные системы и конструкции» | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Аренда основных средств | 18789 | |
| | | | Получено | Погашено |
| ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | договоры займа № 7 и № 1/1-3/13 | 0 | 0 |
| | | | Начислены проценты | |
| ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ» | договоры займа № 7 и № 1/1-3/13 | 61241 | |

10. Вознаграждения управленческого состава

| Должность | Фонд оплаты труда, тыс. руб. | Страховые взносы, тыс. руб. |
|-----------------------|------------------------------|-----------------------------|
| Генеральный директор | 2952 | 625 |
| Коммерческий директор | 2241 | 513 |
| Итого | 5193 | 1138 |

12. Осуществлялась деятельность, связанная с расчетами, выраженными в иностранной валюте.

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, составила в доходах 262 тыс. руб., в расходах 153 тыс. руб.

13. Описание основных факторов риска, связанных с деятельностью акционерного общества

Общество рассматривает управление рисками как один из важнейших элементов стратегического управления и внутреннего контроля. Макроэкономическая нестабильность в стране могут привести к снижению спроса на выпускаемую продукцию.

Политика Общества в области управления рисками направлена на минимизацию негативных последствий тех рисков, которые невозможно устранить, а также на устранение рисков, подверженных влиянию Общества.

В рамках своей политики по управлению рисками Общество выявляет, оценивает, контролирует и предупреждает угрозы и возможности с целью уменьшения вероятности и потенциальных последствий его деятельности.

Основные методы управления рисками, применяемые Обществом: отказ от рискованных инвестиций; отказ от ненадежных партнеров и клиентов; страхование; финансовое

планирование; координация и согласованность программ и процессов управления, способствующих развитию Общества.

13.1. Отраслевые риски

На территории Москвы и Московской области, начиная с марта 2020 года, был введен целый ряд ограничительных мер и запретов, которые, в том числе, затронули строительную отрасль. В частности, были установлены запреты на передвижение транспортных средств без специальных пропусков и ограничения на передвижение физических лиц, приостановлена деятельность предприятий и учреждений, отменены и перенесены массовые мероприятия, введен режим самоизоляции граждан и другие.

Последующая динамика распространения COVID-19 показала необходимость введения отраслевых ограничительных мер. Комплекс введенных ограничительных мер привел к фактической остановке деятельности на строительных объектах и связанных с ней бизнес-процессов, в том числе к перерывам в поставках материалов и оборудования, простоям спецтехники, продлению сроков хранения не востребовавшихся в настоящий момент материалов и оборудования и др. Несмотря на это главной целью для ОАО «Гжельский кирпичный завод» было сохранение рабочих мест, возможность остаться в числе действующих предприятий Московской области, сохранить объемы выпуска продукции и налоговых отчислений в бюджеты всех уровней.

Рынки строительных материалов и услуг и без того подвержены сезонным колебаниям, высокой конкуренцией в отрасли, сокращением спроса на продукцию Общества в связи со снижением потребности в ней.

Предполагаемые действия Общества в случае изменения ситуации в отрасли:

- оптимизация цен на продукцию;
- заключение долгосрочных контрактов с покупателями;
- повышение качества и расширение номенклатуры выпускаемой продукции.

Риски, связанные с увеличением цен и тарифов.

Ухудшение ситуации в строительной отрасли может негативным образом отразиться на деятельности Общества, в частности, привести к увеличению себестоимости продукции, снижению прибыли.

13.2. Страновые и региональные риски

Общество осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Однако введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

В марте 2020 года Всемирная Организация Здравоохранения признала распространение новой коронавирусной инфекции (COVID-19) пандемией, так как были затронуты все континенты и большинство стран. Правительства многих стран мира предприняли жесткие меры для предотвращения или замедления распространения вируса. Меры, принимаемые в отношении сдерживания распространения коронавируса приводят к значительным затруднениям функционирования многих бизнесов и существенному увеличению экономической неопределенности. Это вызывает также волатильность цен на активы, валютных курсов и процентных ставок. Кроме того, ввиду отсутствия договоренностей по снижению уровня добычи нефти странами ОПЕК и Россией в марте 2020 года, произошло значительное снижение мировых цен на нефть. Всё это окажет непосредственное влияние на уровень доходов граждан, что также неизбежно отразится на строительной отрасли.

Рисков, связанных с географическими особенностями региона, в котором Общество зарегистрировано в качестве налогоплательщика и осуществляет основную деятельность, в

том числе повышенной опасности стихийных бедствий, возможного прекращения транспортного сообщения в связи с удаленностью и труднодоступностью, нет.

13.3. Финансовые риски

В целом бизнес смотрит в 2021 год с осторожным оптимизмом: большие надежды связаны с массовой вакцинацией населения, снятием большинства ограничительных мер в регионах и, как следствие, восстановлением спроса. В то же время предстоящая отмена ЕНВД, падение реальных располагаемых доходов населения, завершение действия многих льготных программ и мер поддержки, а также тревожные ожидания общественности в отношении дальнейшего распространения коронавируса в мире не позволяют говорить о каком-либо прорывном росте оборотов предприятий и организаций в следующем году. Ухудшение экономической ситуации в стране, рост инфляции, возможный рост цен на энергоносители, приведет к росту затрат общества. Данные факторы могут существенно повлиять на результаты финансово-хозяйственной деятельности Общества.

Риски, связанные с изменением процентных ставок, присутствуют в связи с привлечением Обществом кредитов, но они незначительны в связи с привлечением кредитов от организации, входящей в Группу Компаний МонАрх.

13.4. Риски, связанные с деятельностью акционерного Общества.

Общество осуществляет основную деятельность, не требующую лицензирования. Общество не несет ответственность по долгам третьих лиц, так как не предоставляет обеспечение по обязательствам третьих лиц. С основными потребителями налажены долгосрочные партнерские отношения. Риски, связанные с возможностью потери потребителей, на оборот с которыми приходится не менее 10 % выручки от проданных услуг Общества, маловероятны.

Совет директоров во главе с Председателем Совета директоров всегда руководствуется интересами акционеров, неукоснительно соблюдая требования действующего законодательства РФ, благодаря чему риски, связанные с деятельностью Общества, сведены к минимуму.

Риски, связанные с использованием объектов, нахождение которых в обороте ограничено (включая природные ресурсы) оцениваются компанией как невысокие, поскольку перечень лицензируемых видов деятельности, а также правовое регулирование лицензирования являются относительно устоявшимися и урегулированы Законом РФ «О недрах», Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также иными федеральными законами и подзаконными актами.

Общая направленность политики Российской Федерации в этой сфере связана со снижением административных барьеров для предпринимательской деятельности, упрощением процедур получения и переоформления лицензии, обеспечением открытости и доступности для предпринимателей информации о лицензировании.

В случае существенных изменений требований по лицензированию деятельности Общества, либо лицензированию прав пользования объектами, нахождение которых в обороте ограничено, общество примет необходимые меры для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Осознавая наличие вышеперечисленных рисков, Общество предпринимает все зависящие от него усилия для минимизации потенциального влияния рисков и для снижения вероятности их возникновения.

В случае возникновения одного или нескольких вышеперечисленных рисков предприятие будет вынуждено корректировать свою деятельность в соответствии с произошедшими изменениями, и предпримет все возможные меры по минимизации негативных последствий.

14. Сведения, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

На ОАО «Гжельский кирпичный завод» соблюдаются нормы законодательства, регулирующие вопросы энергоэффективности и энергосбережения. В 2017 году было проведено энергетическое обследование анализа систем электроснабжения, теплоснабжения

и водообеспечения предприятия согласно принятому Федеральному закону от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Основными целями энергетического обследования явилось получение объективных данных об эффективности используемых энергетических ресурсов, разработка перечня типовых, общедоступных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, проведение их стоимостной оценки.

По результатам энергетического обследования получен энергетический паспорт потребителя энергетических ресурсов регистрационный № 230113.

В ходе обследования предложены мероприятия, реализация которых позволит сэкономить:

- электрической энергии: 7%
- котельно-печного топлива: 5,4%
- воды: 3%.

Суммарный потенциал экономии ТЭР и воды достигает 5,5%, что в денежном выражении составляет 5 982,12 тыс. руб.

15. Информация об экологической деятельности.

ОАО «Гжельский кирпичный завод» регулярно осуществляет экологический контроль предприятия в соответствии со ст. 67 ФЗ РФ от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ФЗ от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», ФЗ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной деятельности, мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов.

В 2020 году предприятие осуществляло плановые мероприятия по охране окружающей среды. Проводились исследования выбросов в атмосферный воздух на границе санитарно-защитной зоны и от стационарных источников, осуществлялась проверка эффективности пылеулавливающих установок, а также исследования ливневых сточных вод.

Разработка новых технологий, внедрение экологически безопасных решений, снижение потребления топлива и выбросов загрязняющих веществ являются неотъемлемой частью деятельности предприятия в области охраны окружающей среды.

16. Информации о фактах неприменения правил бухгалтерского учета в Обществе не значится.

17. Выданных и полученных обеспечений обязательств и платежей, чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности не имелось.

18. Существенных событий после отчетной даты не было.

19. У организации нет условных активов и условных обязательств.

20. Общество не обязано раскрывать информацию по сегментам.

21. Государственная помощь не представлялась.

22. В составе активов нет нематериальных активов.

23. В 2020 г. не было прекращенной деятельности.

24. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы не осуществлялись.

25. Инновации и модернизация производства не осуществлялись.

26. Финансовые вложения не осуществлялись.
27. Общество не является участником договора о совместной деятельности.
28. Не имели место изменения оценочных значений.
29. Существенных ошибок предшествующих отчетных периодов, которые были бы исправлены в отчетном периоде, не было.

Генеральный директор

Г.А. Акопян

Главный бухгалтер

С.А. Казакова



Приложение №3 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2010 № 66н

(в ред. Приказа Минфина РФ от 05.10.2011 № 124

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)

0710005 с. 1

1. Основные средства

1.1. Наличие и движение основных средств

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | | На конец периода | |
|---|------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|
| | | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | поступило | выбыло объектов | | начислено амортизации ⁶ | переоценка | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ |
| | | | | | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | | первоначальная стоимость ³ | накопленная амортизация ⁶ | | |
| Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего | 5200 | за 20 20 г. ¹ | 1950921 | (811255) | 550 | (949) | 949 | (91979) | - | - | 1950522 | (902285) |
| | 5210 | за 20 19 г. ² | 1951050 | (719168) | 544 | (673) | 673 | (92760) | - | - | 1950921 | (811255) |
| в том числе: | 5201 | за 20 20 г. ¹ | 1060182 | (249882) | 0 | (0) | 0 | (30476) | - | - | 1060182 | (280358) |
| | 5211 | за 20 19 г. ² | 1060182 | (219404) | 0 | (0) | 0 | (30478) | - | - | 1060182 | (249882) |
| здания | 5202 | за 20 20 г. ¹ | 293233 | (154839) | 0 | (0) | 0 | (14935) | - | - | 293233 | (169774) |
| | 5212 | за 20 19 г. ² | 293233 | (139877) | 0 | (0) | 0 | (14962) | - | - | 293233 | (154839) |
| сооружения | 5203 | за 20 20 г. ¹ | 587867 | (403749) | 364 | (543) | 543 | (46442) | - | - | 587688 | (449648) |
| | 5213 | за 20 19 г. ² | 587991 | (357118) | 419 | (543) | 543 | (47174) | - | - | 587867 | (403749) |
| машины и оборудование | 5204 | за 20 20 г. ¹ | 1990 | (1990) | 0 | (0) | 0 | (0) | - | - | 1990 | (1990) |
| | 5214 | за 20 19 г. ² | 1990 | (1990) | 0 | (0) | 0 | (0) | - | - | 1990 | (1990) |
| прочие | 5205 | за 20 20 г. ¹ | 934 | (795) | 186 | (406) | 406 | (126) | - | - | 714 | (515) |
| | 5215 | за 20 19 г. ² | 939 | (779) | 125 | (130) | 130 | (146) | - | - | 934 | (795) |
| земельные участки | 5206 | за 20 20 г. ¹ | 6715 | (0) | 0 | (0) | 0 | (0) | - | - | 6715 | (0) |
| | 5216 | за 20 19 г. ² | 6715 | (0) | 0 | (0) | 0 | (0) | - | - | 6715 | (0) |

1.2. Незавершенные капитальные вложения

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | Изменения за период | | | На конец периода |
|---|------|--------------------------|----------------|---------------------|---------|---|------------------|
| | | | | затраты за период | списано | принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость | |
| Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе: машины и оборудование транспортные средства компьютерная и прочая офисная техника | 5240 | за 20 20 г. ¹ | 3756 | 550 | (0) | (550) | 3756 |
| | 5250 | за 20 19 г. ² | 3756 | 543 | (173) | (370) | 3756 |
| | 5241 | за 20 20 г. ¹ | 3756 | 364 | (0) | (364) | 3756 |
| | 5251 | за 20 19 г. ² | 3756 | 290 | (0) | (290) | 3756 |
| | 5242 | за 20 20 г. ¹ | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |
| | 5252 | за 20 19 г. ² | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |
| | 5243 | за 20 20 г. ¹ | 0 | 186 | (0) | (186) | 0 |
| | 5253 | за 20 19 г. ² | 0 | 253 | (173) | (80) | 173 |
| | 5244 | за 20 20 г. ¹ | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |
| | 5254 | за 20 19 г. ² | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |
| | 5245 | за 20 20 г. ¹ | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |
| | 5255 | за 20 19 г. ² | 0 | 0 | (0) | (0) | 0 |

1.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

| Наименование показателя | Код | 3а 20 20 г. ¹ | 3а 20 19 г. ² |
|--|------|--------------------------|--------------------------|
| Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего | 5260 | | |
| в том числе: Инженерный корпус | 5261 | 0 | 0 |
| Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего: | 5270 | 0 | 0 |
| в том числе: (объект основных средств) | | (-) | (-) |

1.4. Иное использование основных средств

| Наименование показателя | Код | На 20 20 г. ⁴ | На 31 декабря 20 19 г. ² | На 31 декабря 20 18 г. ⁵ |
|---|------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | 5280 | 86392 | 90474 | 94013 |
| Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | 5281 | 0 | 0 | 0 |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе | 5282 | 0 | 0 | 0 |
| Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом | 5283 | 0 | 0 | 0 |
| Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации | 5284 | 0 | 0 | 0 |
| Основные средства, переведенные на консервацию | 5285 | 0 | 0 | 0 |
| Иное использование основных средств (залог и др.) | 5286 | 0 | 0 | 0 |

2. Финансовые вложения

2.1. Наличие и движение финансовых вложений

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | На конец периода | | |
|---|------|--------------------------|--------------------------|--|---------------------|--------------------------|--|--|---|--------------------------|--|---|
| | | | первоначальная стоимость | накопленная корректировка ⁷ | поступило | выбыло (погашено) | | начисление процентов доведенное первоначальной стоимости до номинальной) | текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения) | первоначальная стоимость | накопленная корректировка ⁷ | |
| | | | | | | первоначальная стоимость | накопленная корректировка ⁷ | | | | | |
| Долгосрочные - всего | 5301 | за 20 20 г. ¹ | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| | 5311 | за 20 19 г. ² | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| | | за 20 20 г. ¹ | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| Вклад в уставный капитал ООО "Палестра" | | | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| | | за 20 19 г. ² | - | - | - | (-) | - | - | - | - | - | - |
| | | за 20 20 г. ¹ | - | - | - | (-) | - | - | - | - | - | - |
| Краткосрочные - всего | 5305 | за 20 20 г. ¹ | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| | 5315 | за 20 19 г. ² | - | - | - | (-) | - | - | - | - | - | - |
| Финансовых вложений - итого | 5300 | за 20 20 г. ¹ | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |
| | 5310 | за 20 19 г. ² | 3 | 0 | 0 | (0) | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 0 |

3. Запасы
3.1. Наличие и движение запасов

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | На конец периода | |
|-------------------------------|------|--------------------------|--------------------|--|--------------------------|--------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--|--------------------|--|
| | | | себесто- имость | величина резерва под снижение стоимости | поступления и затраты | выбыло | | убытков от снижения стоимости | оборот запасов между их группами (видами) | себесто- имость | величина резерва под снижение стоимости |
| | | | | | | себесто- имость | резерв под снижение стоимости | | | | |
| Запасы - всего | 5400 | за 20 20 г. ¹ | 306717 | (-) | 1087175 | (1079055) | - | - | X | 314837 | (-) |
| | 5420 | за 20 19 г. ² | 253706 | (-) | 1709535 | (1656524) | - | - | X | 306717 | (-) |
| в том числе: материалы | 5401 | за 20 20 г. ¹ | 89344 | (-) | 182593 | (184338) | - | - | 60524 | 87599 | (-) |
| | 5421 | за 20 19 г. ² | 93733 | (-) | 487645 | (492034) | - | - | 183108 | 89344 | (-) |
| незавершенное производство | 5402 | за 20 20 г. ¹ | 83777 | (-) | 519709 | (535869) | - | - | - | 67617 | (-) |
| | 5422 | за 20 19 г. ² | 41125 | (-) | 797530 | (754878) | - | - | - | 83777 | (-) |
| готовая продукция | 5403 | за 20 20 г. ¹ | 132942 | (-) | 377549 | (351514) | - | - | 136 | 158977 | (-) |
| | 5423 | за 20 19 г. ² | 118156 | (-) | 383956 | (369170) | - | - | 205 | 132942 | (-) |
| товары | 5404 | за 20 20 г. ¹ | 654 | (-) | 7324 | (7334) | - | - | 0 | 644 | (-) |
| | 5424 | за 20 19 г. ² | 692 | (-) | 40404 | (40442) | - | - | 0 | 654 | (-) |

4. Дебиторская и кредиторская задолженность

4.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

| Наименование показателя | Код | Период | На начало года | | Изменения за период | | | | | | На конец периода | |
|---|------|--------------------------|-------------------------------|---|---|---|-------------|---|------------------------------|---|-------------------------------|---|
| | | | учтенная по условиям договора | величина резерва по сомнительным долгам | поступление | | выбыло | | создание (изменение) резерва | перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность | учтенная по условиям договора | величина резерва по сомни- тельным долгам |
| | | | | | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ⁸ | причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸ | погашение | списание на финансовый результат ⁸ | | | | |
| Долгосрочная дебиторская задолженность - всего | 5501 | за 20 20 г. ¹ | - | (-) | - | - | (-) | (-) | - | (-) | - | (-) |
| | 5521 | за 20 19 г. ² | - | (-) | - | - | (-) | (-) | - | (-) | - | (-) |
| | | за 20 20 г. ¹ | - | (-) | - | - | (-) | (-) | - | (-) | - | (-) |
| В том числе: (вид) | | за 20 19 г. ² | - | (-) | - | - | (-) | (-) | - | (-) | - | (-) |
| | | за 20 20 г. ¹ | 362958 | (139089) | 875650 | 3 | (913945) | (16) | (202) | - | 324650 | (138887) |
| Краткосрочная дебиторская задолженность - всего | 5530 | за 20 19 г. ² | 218287 | (149517) | 1855838 | 118 | (1700533) | (10752) | (10428) | - | 362958 | (139089) |
| | 5511 | за 20 20 г. ¹ | 136937 | (132581) | 161673 | - | (155838) | (16) | 0 | - | 142756 | (132581) |
| по расчетам с поставщиками и подрядчиками сч. 60 | 5531 | за 20 19 г. ² | 134049 | (132581) | 130660 | - | (127772) | (0) | - | - | 136937 | (132581) |
| | 5512 | за 20 20 г. ¹ | 220093 | (6468) | 707993 | - | (752795) | (0) | (196) | - | 175291 | (6272) |
| по расчетам с покупателями и заказчиками сч. 62 | 5532 | за 20 19 г. ² | 70950 | (6224) | 1703466 | - | (1554283) | (40) | 244 | - | 220093 | (6468) |
| | 5513 | за 20 20 г. ¹ | 3952 | (-) | 4424 | - | (3688) | (-) | - | - | 4688 | (-) |
| по расчетам по налогам и сборам сч. 68,69 | 5533 | за 20 19 г. ² | 187 | (-) | 19237 | - | (15472) | (-) | - | - | 3952 | (-) |
| | 5514 | за 20 20 г. ¹ | 0 | (-) | 0 | - | (0) | (-) | - | - | 0 | (-) |
| по расчетам с подотчетными лицами сч. 71, расчеты с персоналом по оплате труда сч. 70 | 5534 | за 20 19 г. ² | 0 | (-) | 0 | - | (0) | (-) | - | - | 0 | (-) |
| | 5514 | за 20 20 г. ¹ | 0 | (0) | 0 | - | (0) | (0) | (0) | - | 0 | (0) |
| по расчетам с персоналом по прочим операциям сч. 73 | 5534 | за 20 19 г. ² | 10724 | (10712) | 44 | - | (56) | (10712) | (10712) | - | 0 | (0) |
| | 5515 | за 20 20 г. ¹ | 1976 | (40) | 1560 | 3 | (1624) | (0) | (6) | - | 1915 | (34) |
| по расчетам с разными дебиторами и кредиторами сч. 76 | 5535 | за 20 19 г. ² | 2377 | (0) | 2431 | 118 | (2950) | (0) | 40 | - | 1976 | (40) |
| | 5516 | за 20 20 г. ¹ | 0 | (-) | 0 | - | (0) | (0) | - | - | 0 | (-) |
| недостачи от порчи ценностей сч. 94 | 5536 | за 20 19 г. ² | 0 | (-) | 0 | - | (0) | (0) | - | - | 0 | (-) |
| | 5500 | за 20 20 г. ¹ | 362958 | (139089) | 875650 | 3 | (913945) | (16) | (202) | x | 324650 | (138887) |
| Итого | 5520 | за 20 19 г. ² | 218287 | (149517) | 1855838 | 118 | (1700533) | (10752) | (10428) | x | 362958 | (139089) |
| | | за 20 20 г. ¹ | | | | | | | | | | |

4.2. Просроченная дебиторская задолженность

| Наименование показателя | На 31 декабря 20 20 г. ⁴ | | На 31 декабря 20 19 г. ² | | На 31 декабря 20 18 г. ⁵ | |
|--|-------------------------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|-------------------------------------|----------------------|
| | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость | учтенная по условиям договора | балансовая стоимость |
| Всего | 141181 | 2293 | 141222 | 2131 | - | 1903 |
| В ТОМ ЧИСЛЕ: | | | | | | |
| по расчетам с поставщиками | 132773 | 192 | 132863 | 281 | - | 219 |
| по расчетам с покупателями и заказчиками | 6501 | 228 | 6693 | 224 | - | 1644 |
| по расчетам с прочими дебиторами | 1907 | 1873 | 1666 | 1626 | - | 40 |

4.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

| Наименование показателя | Код | Период | Остаток на начало года | Изменения за период | | | | | Остаток на конец периода |
|--|------|--------------------------|------------------------|--|---|-------------|---------|---|--------------------------|
| | | | | поступление | | погашение | выбыло | перевод из долго- в краткосрочную задолженность | |
| | | | | в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹ | причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁹ | | | | |
| Долгосрочная кредиторская задолженность - всего | 5551 | за 20 20 г. ¹ | - | - | - | (-) | (-) | (-) | - |
| | 5571 | за 20 19 г. ² | - | - | - | (-) | (-) | (-) | - |
| Краткосрочная кредиторская задолженность - всего | 5560 | за 20 20 г. ¹ | 97159 | 938526 | 0 | (950894) | (92) | (-) | 84699 |
| | 5580 | за 20 19 г. ² | 73522 | 1509638 | 0 | (1485868) | (133) | (-) | 97159 |
| В ТОМ ЧИСЛЕ: | | | | | | | | | |
| обязательства перед покупателями и заказчиками сч.60 | 5561 | за 20 20 г. ¹ | 45341 | 501660 | - | (527125) | (0) | (-) | 19876 |
| | 5581 | за 20 19 г. ² | 27211 | 809047 | - | (790857) | (60) | (-) | 45341 |
| обязательства перед поставщиками и подрядчиками сч.62 | 5562 | за 20 20 г. ¹ | 24266 | 216302 | 0 | (202209) | (92) | (-) | 38267 |
| | 5582 | за 20 19 г. ² | 21230 | 368133 | 0 | (365024) | (73) | (-) | 24266 |
| обязательства перед бюджетом по налогам и сборам сч.68 и внебюджетными | 5563 | за 20 20 г. ¹ | 21617 | 214450 | - | (215717) | (0) | (-) | 20350 |
| | 5583 | за 20 19 г. ² | 24326 | 326293 | - | (329002) | (0) | (-) | 21617 |
| обязательства перед персоналом сч.70 | 5564 | за 20 20 г. ¹ | 4771 | 4496 | - | (4771) | (0) | (-) | 4496 |
| | 5584 | за 20 19 г. ² | 0 | 4771 | - | (0) | (0) | (-) | 4771 |
| обязательства перед кредиторами сч.76 | 5565 | за 20 20 г. ¹ | 1164 | 1618 | 0 | (1072) | (0) | (-) | 1710 |
| | 5585 | за 20 19 г. ² | 755 | 1394 | 0 | (985) | (0) | (-) | 1164 |
| | 5550 | за 20 20 г. ¹ | 97159 | 938526 | - | (950894) | (92) | (-) | 84699 |
| | 5570 | за 20 19 г. ² | 73522 | 1509638 | - | (1485868) | (133) | (-) | 97159 |

4.4. Просроченная кредиторская задолженность

| Наименование показателя | Код | На 31 декабря 20 20 г. ⁴ | На 31 декабря 20 19 г. ² | На 31 декабря 20 18 г. ⁵ |
|--|------|--|--|--|
| Всего | 5590 | 456 | 400 | 1965 |
| В том числе: | | | | |
| по расчетам с поставщиками и подрядчиками | 5591 | 9 | 9 | 367 |
| по расчетам с покупателями и заказчиками | 5592 | 327 | 271 | 1479 |
| по расчетам с разными кредиторами | 5593 | 120 | 120 | 119 |

5. Затраты на производство

| Наименование показателя | Код | 3а 20 20 г. ¹ | 3а 20 19 г. ² |
|---|------|--------------------------|--------------------------|
| Материальные затраты | 5610 | 416306 | 715004 |
| Расходы на оплату труда | 5620 | 85831 | 88263 |
| Отчисления на социальные нужды | 5630 | 21890 | 26468 |
| Амортизация | 5640 | 91979 | 92759 |
| Прочие затраты | 5650 | 62725 | 50761 |
| Итого по элементам | 5660 | 678731 | 973255 |
| Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): | | -36892 | -117216 |
| незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-]) | 5670 | -36892 | -117216 |
| незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+]) | 5680 | 0 | 0 |
| Итого расходы по обычным видам деятельности | 5600 | 641839 | 856039 |

6. Оценочные обязательства

| Наименование показателя | Код | Остаток на начало года | признано | Погашено | Остаток на конец периода |
|-------------------------------------|------|------------------------|----------|----------|--------------------------|
| Оценочные обязательства - всего | 5700 | 4941 | 1196 | - | 6137 |
| в том числе: | | | | | |
| резерв на оплату ежегодных отпусков | 5701 | 4941 | 1196 | - | 6137 |

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Акопян Г.А.

Казакова С.А.



ПРОНУМЕРОВАНО, ПРОШНУРОВАНО,

ОПЕЧАТАНО 38 (Тридцать восемь)
Листа.

Генеральный Директор ООО «Априори»
СКВОРЦОВ В.В. *В.В.*



Handwritten signature and initials